ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
CORREGEDORIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Rua Felipe Schmidt, nº 755, Centro, Florianópolis/SC, CEP: 88.010-001
Fone: (48) 3664–2230. E-mail: corregedoria@pc.sc.gov.br

ORIENTAÇÃO Nº 005/CORPC/2020

Maria Carolina Milani Caldas Sartor, Corregedora-Geral da
Polícia Civil, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 61,
inciso VII, do Decreto nº 4.141/1977 e,

Considerando que as medidas protetivas de urgência,
dispostas na Lei nº 11.340/2006, de 22/09/2006, são tutelas de urgência
autônomas, e devem permanecer enquanto forem necessárias para garantir a
integridade física, psicológica, moral, sexual e patrimonial da vítima;

Considerando que a ofendida poderá pedir ao Poder Judiciário
as providências necessárias para a sua proteção1, por meio da Autoridade
Policial, nos prazos mencionados pela referida legislação especial;

Considerando que compete a Corregedoria-Geral da Polícia Civil
de Santa Catarina a missão de orientar os Policiais Civis para o pleno exercício
de seu mister;

ORIENTA:

I. Acerca da obrigatoriedade, pelas Autoridades Policiais, na
formulação do pedido de medida protetiva de urgência, quando  requerido pela
ofendida,  e sua remessa ao Poder Judiciário, conforme previsto na Lei nº
11.340/2006, de 22/09/2006;

II.  No que concerne às outras medidas cautelares, dispostas na
legislação vigente, sejam estas tomadas conforme a discricionariedade
técnica e jurídica de cada Autoridade Policial, diante o fato delituoso
apresentado.

Florianópolis, 03 de abril de 2020.

Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Delegada de Polícia de Entrância Especial

Corregedora-Geral da Polícia Civil

1 Art. 19. As medidas protetivas de urgência poderão ser concedidas pelo juiz, a requerimento
do Ministério Público ou a pedido da ofendida (Lei n. 11340/2006).

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

C
S

C
 0

00
36

67
4/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

06
1V

Q
S

M
8.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

IA
 C

A
R

O
LI

N
A

 M
IL

A
N

I C
A

LD
A

S
 e

m
 0

3/
04

/2
02

0
às

 1
7:

54
:3

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2